
 1 

rm23.01-nov                Pos.5/433-2023 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto per la fornitura del Servizio a lotti distinti di Assistenza 
Medica Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso degli Ospedali dell’Azienda USL di 
Reggio Emilia Indizione di gara procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 71 c.3 D.lgs. 
36/2023.  
 
 

Il Direttore del Servizio 
Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale nr. 159 del 15.05.2020 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Viste 
La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1353/2014 con la quale si è individuato nell’Agenzia 
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica 
regionale degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan triennale 
contenente le iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di riferimento con indicazione della 
suddivisione delle responsabilità fra i diversi centri di acquisto presenti in ambito regionale ed 
approvata la programmazione degli acquisti per il biennio di riferimento; 
La Determinazione n. 5014 del 18/03/2022, adottata dalla Direzione Generale Cura della 
persona, Salute e Welfare, recante” ad oggetto “APPROVAZIONE DEL MASTERPLAN 
RELATIVO AL BIENNIO 2022-2023 DELL'AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO DEI 
MERCATI TELEMATICI - INTERCERT-ER””; 
 
La deliberazione DG AUSL Reggio Emilia n 8732 del 21/04/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL MASTERPLAN RELATIVO AL BIENNIO 2023-2024 DELL'AGENZIA REGIONALE PER 
LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI - INTERCERT-ER (Masterplan 2023 – 2024) 
 
Dato atto che la programmazione citata non comprende il servizio in oggetto. Tenuto conto 
delle sopravvenute esigenze non programmate e dell’urgenza di provvedere, sussistono le 
condizioni che rendono necessario intervenire a modificare la programmazione e di procedere a 
un affidamento che non era stato previsto  
 
Vista la nota prot n 134253 del 30_10_2023 con cui il Direttore del Dipartimento Emergenza 
Urgenza ha  trasmesso la documentazione predisposta ai sensi dell’art 41 comma 12  Dlgs 
36/2023 (Codice Contratti Pubblici) per l’affidamento  Servizio di Assistenza Medica 
Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso dell’Ospedale Santa Maria Nuova di Reggio 
Emilia e Sant’Anna di Castelnovo Ne Monti, con procedura aperta accelerata ai sensi dell’art 71 
comma 3 del Codice, in condizioni di necessità e urgenza, onde evitare interruzioni di attività 
ospedaliere vitali/essenziali e per entrambi i lotti dando che è attestata la sussistenza delle 
condizioni di affidamento previste dall’art 10 del Decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 coordinato 
con la legge di conversione 26 maggio 2023, n. 56 
 
Dato atto delle condizioni che non consentono di far fronte alle esigenze delle funzioni sanitarie 
con ordinari strumenti di reperimento di personale medico e all’urgenza di provvedere, onde 
evitare l’interruzione di servizi, sussistono le condizioni che rendono necessario intervenire a 
modificare la programmazione e procedere a un affidamento che non era stato previsto  
 
Vista la documentazione predisposta ai sensi dell’art dell’art 41 comma 12 Dlgs 36/2023 
(Codice Contratti Pubblici) per l’affidamento per l’affidamento del Servizio di Assistenza Medica 
Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso dell’Ospedale Sant’Anna di Castelnovo Ne 
Monti e dell’Ospedale E. Franchini di Montecchio Emilia agli atti prot 134253 del 30_10_2023 
composta da: 
- Relazione tecnica-illustrativa, in ordine ai presupposti che hanno determinato la necessità di 

avviare la procedura in oggetto e al contesto di svolgimento del Servizio presso il Pronto 
Soccorso degli Ospedali Santa Maria Nuova di Reggio Emilia e Sant’Anna di Castelnovo 
Ne Monti (in cui sono richiamate le note del Servizio Giuridico del Personale Prot 0127784 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 1 di 7



 2 

- del 16/10/2023 e Prot 0127789 del16/10/2023, la nota del Dipartimento Cure Primarie prot 
0130315 del 20/10/2023)  

- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio con 
indicazione degli oneri di sicurezza; 

- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente l’indicazione dei requisiti 
minimi che le offerte devono comunque garantire, i criteri premiali da applicare alla 
valutazione delle offerte in fase di gara, l’indicazione di altre circostanze che potrebbero 
determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo 
restando il divieto di modifica sostanziale; 

 

Dato atto che nella relazione tecnica-illustrativa sopra menzionata si prevedono i seguenti 
lotti: 

N

r
Oggetto del lotto CPV CIG Importo 

1
Servizi di Assistenza Medica Specialistica presso il Pronto

Soccorso Ospedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia 

CPV 85111200-2 Servizi

medici ospedalieri
A0221C8569 € 1.051.200,00

2
Servizi di Assistenza Medica Specialistica presso Pronto

Soccorso Ospedale S.Anna Castelnovo Ne Monti 

CPV 85111200-2 Servizi

medici ospedalieri
A0221E3BAF € 525.600,00

Totale € 1.576.800,00  
 

Confermato il medesimo valore turno utilizzato per la definizione della base d’asta dell’atto di 
indizione della gara a lotti distinti R.APP/0320 del 04/08/2022, per cui si era tenuto conto 
dei prezzi di aggiudicazione delle recenti gare in ambito regionale es Azienda USL di Ferrara e 
delle più recenti gare pubblicate in ambito nazionale es ASL Torino, nonostante l’incremento 
dell’indice ISTAT, che rapportato ad una durata non superiore a dodici mesi, determina un  
importo complessivo a base d’asta di €1.576.800,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze 

Precisato che la durata è non superiore a dodici mesi, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto, alla luce dei programmi di riassetto organizzativo delle strutture e 
della rete dell'emergenza urgenza in corso di definizione, tuttavia è facoltà 
dell’Amministrazione rivedere il fabbisogno dei turni e ridurre la durata del contratto in ragione 
della programmata riorganizzazione dei Servizi di Pronto Soccorso, alla luce dei riassetti 
organizzativi delle strutture e della rete dell'emergenza urgenza che verranno determinati, 
anche sulla base di norme o delibere regionali o linee guida regionali o nazionali. 

A tal fine, in particolare per il Lotto dell’Ospedale di Castelnovo Monti, è facoltà dell’Azienda 
ridurre il fabbisogno turni, con preavviso di un mese, qualora vi siano adesioni alle procedure 
di assegnazione, in convenzione, delle zone carenti 2024 per professionisti in possesso dei 
requisiti per la copertura dei turni in automedica (MET)  

A tal fine dopo il sesto mese l’Amministrazione ha facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto relativo a ciascun lotto, dandone comunicazione all’Appaltatore trenta giorni prima 
della scadenza del mese ultimo lavorato, senza che nulla sia dovuto all’appaltatore 
 
Reputato, in relazione all'entità dell'importo sopraindicato è necessario indire una gara europea 
a procedura aperta accelerata ai sensi dell’art. 71 c.3 D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione di Intercent-er SATER  
 
Vista la documentazione predisposta ai sensi dell’art dell’art 82 Dlgs 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura composta da: 
- a) il bando di gara 
- b) Disciplinare di gara 
- c) il capitolato speciale descrittivo e prestazionale;  
- d) Schema di contratto 

 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 2 di 7



 3 

Visto il testo dell’Avviso di gara che segue per allegato, da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale 
della Unione Europea (G.U.U.E.) ai sensi dell’art  84 del Codice dei Contratti Pubblici, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I) serie speciale relativa ai contratti (€ 
2.611,40 IVA compresa), sul profilo del Committente www.ausl.re.it, sui siti internet 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nonché sul sito Informatico Sitar della Regione 
Emilia-Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e secondo quanto 
stabilito dal D.M. 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. 50/2016 su due 
quotidiani a rilievo nazionale e su due a rilievo locale; inoltre secondo quanto previsto dall’art 3 
del citato decreto, in estratto, sui seguenti giornali (IVA compresa) : 

 GAZZETTA ASTE E APPALTI   Gratuito 

 IL SOLE 24 ORE     €292,80 

 IL RESTO DEL CARLINO (edizione locale) €252,54 

 LA GAZZETTA DI REGGIO   €347,70 
per un totale di spesa complessivo di €3.504,44 (IVA compresa)  
 
Dato atto che per le ragioni di urgenza specificamente motivate nella relazione illustrativa, il 
termine ordinario non può essere rispettato ed è fissato un termine di ricezione delle domande e 
delle offerte non inferiore a 15 (quindici) giorni ex art. 71 comma 3 Dlgs 36/2023; 
 
Preso atto 
che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara pari a €2.590,25 IVA compresa sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario di ciascun lotto in proporzione al relativo 
valore indicato nel disciplinare di gara entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione  
 
Visti: 

 l’art. 1, commi 65 e 67, L.266/2005 in base ai quali le spese di funzionamento dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici (attualmente ANAC) sono poste a carico del mercato di 
competenza e l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti sottoposti alla sua 
vigilanza sono determinate annualmente dall’Autorità entro il limite massimo di legge 

 la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022, che 
stabilisce l’entità di contribuzione in relazione alla fascia di importo di appalto e in 
particolare per gli appalti nella fascia fascia di importo uguale o maggiore a € 1.000.000,00 
e inferiore a € 5.000.000,00 fissa una quota contributiva di €660,00 a carico delle 
amministrazioni; 

 
Ritenuto in relazione alla citata delibera, previa acquisizione del codice identificativo gara di 
liquidare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il contributo di € 660,00 al conto 
economico 81362050 “Imposte e tasse” della gestione sanitaria 2023; 
 
Richiamato il prospetto economico pari a €1.896.324,44 di cui Euro 1.576.800,00 iva esclusa 
in appalto ed €319.524,44 per somme a disposizione dell’amministrazione, che qui di seguito si 
riporta: 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 3 di 7

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 4 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che: 

- la gara sarà interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di 

Intercent-ER “SATER”  

- l'individuazione dell’aggiudicatario avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art 108 Dlgs 36/2023 valutabile in base ai diversi elementi 

menzionati nell’Avviso e nel Disciplinare di gara  

Dato atto che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 
aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art.93 Dlgs 36/2023; 
 
 
Ritenuto, alla luce delle valutazioni esposte, 

- di indire una procedura aperta accelerata ai sensi dell’art.71 comma 3 del Codice 
Contratti Pubblici per l’affidamento del “Servizio a lotti distinti di Assistenza Medica 
Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso degli Ospedali dell’Azienda USL di 
Reggio Emilia” per un importo presunto riferito alla durata presunta non superiore a 
dodici mesi del contratto, determinato in base ai prezzi di procedure di altre Aziende 
Sanitarie regionali, pari a  €1.576.800,00 Iva esclusa, oneri della sicurezza pari a € 0 
come da prospetto economico riepilogato in premessa 

- di prevedere che l’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.108 Dlgs 36/2023 valutabile in base ai diversi elementi 
menzionati nell’Avviso e nel Disciplinare di gara, 

 
Precisato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, nè 
rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 
Precisato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come 
modificato dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 
Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9 co. 3 del d.l. 66/2014 e s.m.i. e 
relativi indirizzi applicativi; 

DESCRIZIONE VOCI  IMPORTI  

Servizio Ospedale Reggio Emilia CIG 
A0221C8569 1.051.200,00 € 

Servizio OspedaleC Monti  CIG  
A0221E3BAF 525.600,00 € 

  
0,00 € 

totale 1.576.800,00 € 

contributo anac 660,00 € 

opzioni quinto 315.360,00 € 

spese pubblicazione Iva compresa 3.504,44 € 

IVA su appalto 0,00 € 

somme a disposizione  319.524,44 € 

TOTALE  1.896.324,44 € 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 4 di 7



 5 

 
Visto l’art 71 comma 3 Dlgs 36/2023, 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene indicato quale Responsabile Unico 
del progetto la Dott.ssa Ivana Maria Lattuada Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza; 
 
Attestato che il sottoscritto il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi come da nota prot 88391 del 13.07.2023  
 
Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi”; 
 
 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 
 

DISPONE 
 
 
1. di approvare il progetto per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Medica Specialistica 

presso i Servizi di Pronto Soccorso degli Ospedali dell’Azienda USL di Reggio Emilia” 
composto dalla documentazione di seguito riportata e trattenuta agli atti prot 134253 del 
30_10_2023 

- relazione tecnica-illustrativa, in ordine ai presupposti che hanno determinato la 
necessità di avviare la procedura in oggetto e al contesto di svolgimento del Servizio 
presso il Pronto Soccorso degli Ospedali Santa Maria Nuova di Reggio Emilia e 
Sant’Anna di Castelnovo Ne Monti ( in cui sono richiamate le note del Servizio Giuridico 
del Personale Prot 0127784 del 16/10/2023   e Prot 0127789 del 16/10/2023   , la nota 
del Dipartimento Cure Primarie prot 0130315 del 20/10/2023) 

- il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio 
con indicazione degli oneri di sicurezza; 

- capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente l’indicazione dei requisiti 
minimi che le offerte devono comunque garantire, i criteri premiali da applicare alla 
valutazione delle offerte in fase di gara, l’indicazione di altre circostanze che potrebbero 
determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo 
restando il divieto di modifica sostanziale; 
 

2. di indire una procedura aperta accelerata ai sensi dell’art.71 comma 3 del Codice Contratti 
Pubblici per il ““Servizio di Assistenza Medica Specialistica presso i Servizi di Pronto 
Soccorso degli Ospedali dell’Azienda USL di Reggio Emilia” per un importo complessivo  a 
base d’asta di €1.576.800,00 Iva esclusa oneri della sicurezza pari a € 0 come da 
prospetto economico riepilogato in premessa,con aggiudicazione in favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa valutabile in base ai diversi elementi  menzionati 
nell’Avviso e nel Disciplinare di gara 

3. di approvare in ordine all’esperimento della gara i restanti documenti l’Avviso GUCE e 
GURI, estratto quotidiani, il disciplinare, il DGUE e lo schema di istanza di ammissione, il 
capitolato speciale,  lo schema di contratto, il patto di integrità, la Scheda Informativa 
Trattamento dati, il DUVRI, Modello Versamento Bollo, Modello Dichiarazione operatori 
economici ammessi al concordato preventivo con continuità assistenziale, allegati da 1 a 
13 al presente atto quale parte integrante, demandando al Responsabile del procedimento 
le attività inerenti la pubblicità dell’Avviso di gara da effettuarsi, secondo le modalità 
prefigurate in premessa, e i necessari adempimenti per l'espletamento della gara; 

 
4. di precisare che le spese connesse allo svolgimento della presente procedura di gara, 

risultano essere le seguenti: 
- spesa per le pubblicazioni pari a €_3.504,44 (IVA inclusa) che afferisce al Conto 

Economico n. 81362030 “Spese pubblicitarie” della gestione sanitaria 2023, che 
saranno rimborsate dalle Ditte aggiudicatarie secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 
2 del D.M. 2 dicembre 2016; 

-  pari a €660,00per contributi ex art. 1 commi 65 e 67 L. 266/05 all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione Contratti al Conto Economico n. 81362050 “Imposte e tasse diverse” 
della gestione sanitaria 2023; 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 5 di 7



 6 

 
5. di dare atto che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione di 

aggiudicazione della presente gara ai sensi dell’art.93 Dlgs 36/2023; 
 

6. di stabilire che: 
Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti Pubblici è 
Dott.ssa Ivana Maria Lattuada Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza  
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art 15 co 4 Codice 
dei Contratti Pubblici e Responsabile di Procedimento ai sensi della legge 241/90 smi è 
Dr.ssa Maurizia Gambarelli Dirigente Amministrativo Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia; 

 
7. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
8. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie, al Presidio Ospedaliero. 
 
9. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art 29 Dlgs 50/2016, sul profilo del Committente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia, sul sito  
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione Bandi di altre amministrazioni, 
nonché sul sito Informatico Sitar della Regione Emilia-Romagna e sul sito Informatico del 
Ministero delle Infrastrutture 

 
 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE  

DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 
Dott.Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 

       _________________________ 
MG/mg 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 6 di 7

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


C3-BA-36-1E-DE-2E-05-BB-5B-8D-56-99-21-71-2B-66-65-88-56-5D

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 03/11/2023 12:16:10

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0505 del 03/11/2023 Pagina 7 di 7


